
 

ATOS OFICIAIS CISVALEGRAN 

C.P.L 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O Presidente do Consorcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Grande-Cisvalegran, Sr. Marcos Roberto Estevam, à vista da deliberação da Assessoria 
Jurídica do consórcio, HOMOLOGA, na forma da lei, a celebração do contrato entre o CISVALEGRAN e a empresa ULTRA IMAGEM MEDICOS 
ASSOCIADOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 05.191.552/0001-48, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RADIOGRADIA – DIAGNÓSTICO POR RADIOLOGIA), através do Processo Licitatório 009/2020, Pregão 
Presencial 009/2020 . 

 
Uberaba/ MG, 19 de novembro 2020.  
 
 

Marcos Roberto Estevam 
Presidente do Cisvalegran 

 
 

ATOS OFICIAIS HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR 

PROCESSO SELETIVO 

 
PROCESSO SELETIVO — TÉCNICO(A) DE FARMÁCIA 

 
O HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR, inscrito no CNPJ sob o n.º 25.452.301/ 0022-01, com sede na Rua Dr. Edelweiss Teixeira, n.º 101, Bairro 
Mercês, na Cidade de Uberaba/MG, através de sua gestora SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE, associação civil educacional de duração ilimitada, 
de natureza filantrópica e sem quaisquer fins econômicos e sem fins lucrativos, com sede em Uberaba/MG, na Avenida Guilherme Ferreira, n.º 217, Centro, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 25.452.301/0001-87, vem, por intermédio de sua Diretoria Administrativa, com fulcro na Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio/SUS/Uberaba n.º 231/2017, tornar público que será realizado PROCESSO SELETIVO para o cargo de TÉCNICO(A) DE FARMÁCIA no Hospital 
Regional José Alencar. 
 
Os interessados deverão registrar seus currículos e candidatar-se à vaga divulgada no endereço eletrônico www.hospitalregionaljosealencar.com/trabalhe-
conosco até o dia 25 (vinte e cinco) de novembro de 2020 (quarta-feira), às 08h30min. 
 
São requisitos básicos para o preenchimento do cargo: 
 
1. Curso Técnico de Farmácia. 
2. Experiência na área hospitalar será um diferencial. 
3. Disponibilidade para trabalhar em escala 12x36. 
4. Informática (conhecimento em Pacote Office). 
 
Maiores informações no setor de Recursos Humanos do Hospital Regional José Alencar ou pelo telefone (34) 3334-7647, durante o expediente 
administrativo. 
 
 

FREDERICO GUGLIELMI RAMOS 
Diretoria Administrativa 

Hospital Regional José Alencar 
 
 

ATOS OFICIAIS FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA 

PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 007/2020 – FCU 

  
HOMOLOGA CADASTRO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, MICROEMPRESAS E PEQUENAS EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, 

INSTITUIÇÕES  E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS COMUNITÁRIAS  NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UBERABA, PARA FINS DE  EVENTUAIS 
RECEBIMENTOS DE RECURSOS DA LEI 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC, E MEDIANTE O PREENCHIMENTO DAS REGRAS PREVISTAS NA 

REFERIDA LEI: 
  

Marcelo Palis de Vasconcelos,  Presidente da Fundação Cultural de Uberaba (FCU), no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, 
conferidas pelo art. 8º, inc. XIV, do Decreto Municipal nº 2.170/06, pela Lei Complementar nº 492/2015 e demais legislações atinentes à matéria, 
  
RESOLVE: 
   
Art 1º - Foram realizados 230 cadastros como espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e 
organizações culturais comunitárias,  sendo que destes cadastros realizados, 208 foram  homologados (171 na Portaria 006/FCU) e 37 na presente Portaria, 
conforme lista abaixo: 
 

 Nome Data Criação Responsável Área Atuação 

172 Bar Meu Chorinho 31/05/2014 Fausto Reis Rocha Oliveira Casa de Shows/ Eventos 

173 Bellagio Circus 02/05/2000 Mário André Marinho da Silva Circo 

174 DMW3 Produções 04/03/2009 Arionilsom Ramiro de Morais Produção Cultural 

175 Rarhus Escola de Dança 15/12/2011 Ivanilson Barbosa de Assis Dança 

176 Free Lancer Publicidade e Promoções 
LTDA 

27/08/1990 Antonio de Sousa Rego Carvalho Neto Produção Cultural 

1 

Porta Voz nº 1887 - Uberaba, 19 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________3



 

177 Coletivo Bordados Poéticos de 
Uberaba 

21/09/2008 Mara Silva Costa Artesanato 

178 Ria Teatro e Educação 05/03/2013 Ana Elisa Gonçalves Posirio Teatro 

179 Sr. Uilson Produções 07/07/2015 Maíra Rosa Peixoto Teatro 

180 Dançarte Escola de Dança 01/04/2014 Maria Raquel Laranjo Cardoso Dança 

181 O Barqueiro Produções 10/09/2017 Mario Lucio Cortes Junior Teatro 

182 Circolando Iniciativas Artísticas 03/04/2016 Mayron Engel Rosa Santos Teatro 

183 Reginaldo Costa Eventos Musicais 19/6/2015 Ana Paula de Sousa Morais Costa Produção Cultural 

184 Ponto da Terra Produções LTDA 19/04/2014 Augusto Landim de Macedo Junior Produção Cultural 

185 Cultura Áudio e Vídeo 05/03/2005 Romilda Balduido Borges  Produção Cultural 

186 Bandeira Santa 02/10/1995 Jeronimo Serafim da Silva Folia de Reis  

187 Sonhos e Festas 21/08/2013 Danyelle Marcelino Silva Produção Cultural 

188 Sociedade Culural Religiosa 
Beneficente Ibú Odé 

16/05/2000 Alessandro Monteiro Sanchez Casa de Matriz Africana 

189 Ile Oyo Asé Osunlewa 27/01/2018 Márcia Maria dos Santos Casa de Matriz Africana 

190 Projeto Unidos Para o Bem 01/06/2013 Carlos Gardel Miranda de Oliveira Atividades Culturais 

191 Anima Kids Entretenimento  05/02/2017 Nilber Regis da Silva Produção Cultural 

192 DNA Universitário 11/09/2017 Rene Jonas de Souza Casa de Shows/ Eventos 

193 Na Pegada do Tambor 20/08/2015 Anderson de Oliveira Medeiros  Produção Cultural 

194 Bistrot Eventos e Promoções  05/01/2016 Claudia Lopes Pereira Produção Cultural 

195 Brinquedos Infantis 01/01/2010 Mauricio Gonçalves de Paula Feiras 

196 Paulo César Rodrigues Studio 07/04/2010 Paulo César Rodrigues Fotografia 

197 EXP Produções LTDA 09/04/2015 Samuel Wainer Lopes Produção Cultural 

198 Manjericão Foods 05/01/2016 Claudia Lopes Pereira Produção Cultural 

199 Piaz Music Studio 21/07/2010 Ezequiel Paula Pias Produção Cultural 

200 Centro Espírita Amor e Fé Caboclo 
Tupinambá 

13/09/2016 Sidnei Jose Rodrigues da Silva Casa de Matriz Africana 

201 Associação Beneficente e Cultural 
São Jerônimo 

27/09/1995 Paulo César Martins Ferreira  Atividades Culturais 

202 Estúdio 2 14/01/2014 João Eduardo Mardegan Música 

203 DBSQ Estúdio Musical 04/09/2017 Antonio Eleuterio de Godoy Junior Música 

204 Ilê Axé Feran Iya Togun 24/01/1994 Kleber da Cruz Silva Casa de Matriz Africana 

205 Conselho de Apoio as Associações de 
Uberaba 

14/06/2014 Maria Aparecida Ferreira Alves Produção Cultural 

206 Centro de Convivência Casa de Maria 06/04/2016 Elida Mara Carneiro da SIlva Artesanato 

207 Atelia Dea Milk 18/05/2016 Andrea Terra Valle Artes Plásticas 

208 Estudio Ponto Alto 22/04/2014 Marcos Garcia Valle Música 

 
 
Art. 2º. – Aqueles que realizaram o cadastro como espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e 
organizações culturais comunitárias e agentes culturais e não constarem nesta lista, poderão entrar em contato com a Fundação Cultural de Uberaba para 
solicitar mais informações e/ou eventual retificação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação deste. 
  
Art. 3º. – Cabe ressaltar que esta publicação trata apenas de cadastros homologados. O fato do cadastro estar sendo homologado, não lhe garante, de 
forma imediata e automática, o direito ao recebimento de qualquer recurso da Lei Federal. A homologação é somente uma fase do processo, de modo que 
outras condições previstas em lei serão observadas no momento oportuno, para que o espaço cultural seja contemplado com qualquer recurso da Lei Aldir 
Blanc. 
  
Art. 4º - Os cadastros acima homologados estarão aptos à continuar participando do processo de obtenção dos recursos da Lei Aldir Blanc, nos termos do 
artigo 2º. incisos II e III da Lei, sendo que no caso específico do inciso III., esta homologação está se dando somente para fins de conhecimento público e 
para fins de indicadores culturais do município, já que  espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, 
instituições e organizações culturais comunitárias e agentes culturais não homologadas, poderão continuar participando do processo para obtenção dos 
recursos, sobretudo, em razão de editais específicos à serem produzidos; 

  
Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação. 

  
   
 

Uberaba/MG, 19 de Novembro de 2020 
  
 

Presidente da Fundação Cultural de Uberaba 
  

 
 

Porta Voz nº 1887 - Uberaba, 19 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________4


